A 4

accen-

accensus, pro sua tamen modestia atque prudentia, nonnihil subuerebatur, privatam suam auctoritatem ad Pharmacopolas permovendos, ponderis haudquaquam satis esse habituram. Itaque librum suum Senatus porius offert, tum demum in usum publicum assumendum, cum esset illius iudicio & auctoritate comprobatus. Senatus vero, pro sua in studiosos omnes propensione, ac reipublicæ omni ex parte iuvandæ diligentia ac sollicitudine, officium illud Cordi perquã gratum habuit; librumque collegio Medicorum, Cordo presente, perlegendum & examinandum tradidit: ut si quid mutandũ, adiciendũve arbitrari essent, id auctore non modo sciente, verum etiam consentiente fieri posset. Quod cum sedulo ac magna diligentia factum esset, Senatusque ex Medicorum censura iam intellexisset, nihil hactenus absolutius aut emendatius in hoc descriptionum genere typis evulgatum esse; librum non solum in publicum edendum, verum etiam Pharmacopolis, ut eum veluti lumen quoddam deinceps sequantur, offerendũ esse decrevit. Cuius quidem editioni, hac quoque de causa studiosius invigilatum est, ut auctore interim in Italia, dum ad metam studiorum suorum quam acerrime contendit, immatura morte sublato, aliquid tamen illius
exta-

extaret, quod ingenium eius & industriam posteritati restaretur, eumque ab oblivione vindicaret.

Hoc igitur Valerii Cordi, candidissimi & diligentissimi iuvenis monumentum qualecunque, certe non poenitendum, studiose lector, obviis ulnis amplectere: & si quid ex eo iuvaberis (iuvabetis autem, nisi fallor, quam plurimum) amplissimo Norimbergensi Senatui, cuius liberalitate tibi communicatur, gratias habe. Sin autem aliquid in eo displicuerit, ne Auctorem mortuum inhumaniter calumniis impere: sed absolutiore opere in publicum edendo, illum vincere, & nomen eius obscurare contende. Bene vale.

I O A N N E S P O S T H I V S
D. M E D I C U S G E R M A N U S.

*Pharmaca quae Cordus variis collegit in hortis,
Latus agens aevi tempora verna sui,
Post obitum in multos transcripta fuere libellos;
Verum his errores non tolerandi inerant:
Quos gelido veniens Petrus de Monte removit,
Miscendo fida pharmaca cuncta manu.
Dii tibi, Coudenberge, senis dent Nestoris annos,
Ut quod habes, ingens perficiatur opus.*

A 5 I N D E X

INDEX SECTIONVM.

Pharmacopœum qualem virum esse deceat.
 Confectiones aromaticæ.
 Confectiones Opiatæ.
 Condita. Conservæ.
 Syrupi. Rob. Lohoch.
 Lenitiva & Solutiva.
 Pilulæ. Trochisci.
 Olea. Vnguenta.
 Cerora. Emplastra.
 Præparationes quorundam simplicium.
 Ponderum ratio & notæ.
 Accesserunt Valerii Cordi Depurgantium medica-
 mentorum extractione, ac Oleorum artificiosa
 distillatione (præter nonnulla pharmaca locis
 suis inserta) libellus.

Epitaphium eiusdem Valerii Cordi.

APPENDICIS INDEX.

De Delectu, Collectione, Repositione, & Duratio-
 ne Simplicium, ex Iacobo Silvio.
 De Adulterationibus Simplicium medicamentor-
 um cognoscendis, ex eodem Iacobo Silvio.
 Simplici aliquo absolute scripto, quid accipien-
 dum, ex eodem Iac. Silvio.
 Diarium Pharmacotû parandorum, & simplicium
 legendorum, à Matthia Lobelio collectum.
 Nonnulla purgantia medicamenta composita.
 Matthiæ de Lobel.
 Succedaneæ, Quid pro Quo, ut vocât, ex Iac. Silvio.
 De Succedaneis, Lobelii, imitatione Rondeletii.
 Guilielmi Rondeletii de Theriaca tractatus, emen-
 datior & auctior.
 Formulæ Selectiorum Pharmacorum, post Cor-
 dum usitatorum, auctiores.
 Pharmaconetes sive Pharmacitis Biblos, Fr. Dissal-
 dei, Liber continens Pharmaca tam simplicia
 quam composita, quæ in Officinis parata habere
 debent Pharmacopœi.

VALERII CORDI

SIMESUSII

PHARMACORUM
CONFICIENDORUM

RATIO.

*Qualem virum Pharmacopœum
esse deceat.*

MAGNUM præsidium humanæ imbecillitati in Medicina situm est, ut Homerus, omnium poëtarum præstantissimus, Medicum non sine causa πολλὸν ἀντάξιον ἄλλων pronuntiasse videatur. Verum huius laudis, ut nunc quidem Medicina administratur, non exiguam partem Pharmacopœus sibi vindicat, cum sit Medici quasi dextra manus; pericliteturque ipsius culpa sæpe, non solum ægri valetudo, verum etiam Medici, quantumvis præstantis, fama & existimatio; cum ea quæ Medicus recte præscribit, parum dextre exequitur, aut materia utitur exoleta, aut adulterata. Inde enim frequenter accidit, ut æger vel non iuvetur omnino, vel, quod multo peius est, etiam lædatur. Medicus autem, præterquam quod pro imperito habetur, etiam in errorem ducitur, dum se

A 6

aut

aut de morbo non recte iudicasse, aut non debitam medicinam administrasse suspicatur. Quare non temere quemlibet ad huius muneris functionem admittere deberent, qui ad gubernacula rerum publicarum sedent. Verum illi ut volent, suo fungantur officio, nos idoneum Pharmacopœum paucis delineabimus, ut ineptos & improbos à functione tam periculosa submoveamus, idoneos autè ad hoc munus capeffendum alacriores reddamus.

Principio; Latinæ linguæ non vulgariter tantum, sed ad munditiem & proprietatem usque peritum esse oportet, ut ea quæ eruditi Medici, vel in genere, vel in specie ipsi præscribunt, recte & exacte intelligere possit. Neque confidat se satis instructum esse, si semel vulgarem quandam viâ functionis suæ, quasi artificium manuarium perdidicerit. Nam quum multa quotidie nova conficiendarum medicinarum ingenia inveniantur; multa etiam veterum, oblivione sepulta, iterum in lucem eruantur, nova illi itidem quotidie discenda erunt; neque semper habere poterit aliquem, qui ea ipsi quasi per manus tradat, & ad oculum demonstrat; ex eruditorum virorum descriptionibus ea ut discat necesse est. Quare si Latinæ linguæ probe peritus non fuerit, fructus novorum ingeniorum, aut omnino,
aut

aut magna ex parte expers manebit.

Deinde opus est illi etiam cognitione rerum minime vulgari, aut prostrata, earum præsertim quæ proprie ad functionem eius pertinent: cuiusmodi sunt Simplicia omnia, quorum descriptiones ex præstantissimis auctoribus petitas, ad res ipsas conferre debet, donec exactam illorum cognitionem hauriat, & profus imbibat. Cognita vero, visu, gustu, olfactu, tactu, & aliis debitæ modis sæpe ac diligenter examinet, non solum ut falsa à veris, & adulterata à sinceris; verum etiã ut præstantissima à mediocribus, & mediocria à degeneribus discernere consuecat.

Est & alia causa cur tam diligenti examine opus sit. quædam enim alioqui grata, & salubria, ob insignem tam æacrimoniam in vasculis æreis decocta, aut instrumentis ferreis diu tractata, tam terribile ac horribile virus inde contrahunt, ut gustu fiat abominanda, & quavis valenti vetriculo intolerabilia. Quare hoc quoque scire debet, quo genere vasculorum & instrumentorum, unaquæque medicina sit coquenda, tractanda, & conservanda.

Hanc curam, alia quasi huic connexa sequitur, scilicet, ut herbas, flores, fructus, semina, radices, debito tempore colligat, & rite reponat, ne vel parum efficacia sint, vel putrescant, aut nimis arefacta virtutem omnem amittant.

Habeat etiam ædes salubri loco fitas, ac variis reponendis conservandisq; accommodas. nonnulla enim humido, pleraque calido, quædã sicco, quædam etiam frigido loco rectius conservantur: quam varietatē non quælibet domus præstare potest.

Facultates quoque saltem mediocres adsint oportet; in primis autē animus liberalis, ab avaritia sordibusque alienus. Divitiæ enim hoc præstare poterunt, ut cōmode habitet, & Medicinas, quæ emendæ sunt, suo tēpore quam optimas cōemmat. Animus autē liberalis, minimeque avarus, cavebit, ne cōpendii, aut lucri sui causa, deteriores vili pretio libentius, quam præstantissimas, paulo largiore comparet.

Iam simplicibus medicinis omnibus diligenter collectis, cōemptis & repositis, succedit industria compositarū rite dispensandarum; ubi eum in primis vigilantem & circumspēctū esse oportet. Nec temere confidet ingenio suo in succedaneis eligēdis, sed peritum Medicum consulat: quē etiam omnino in conficiendis Opiatis, & similibus præstantibus, ac magni momēti medicinis, ut præceptorem & iudicem adhibebit: cui adiungat, si cōmode fieri poterit, unum & alterum bonū atq; doctum virum, vel Senatorii ordinis, ut eos habeat veluti testes suæ diligentiæ, industriæ ac fidei. Deinde quamque medicinam sic rite præpa-

præparatam, debito ac præscripto tempore fermentari sinat, antequam eam in usum publicum expendat.

Nec minor in eo fides requiritur in reiciendis simplicibus atq; cõpositis, quã in iisdẽ reponendis & componendis. Debet enim singulis mensibus, aut sæpius etiam, omnia lustrare, & diligenter cõsiderare, ut corrupta, putrida, mucosa, exoleta, & quovis modo inutilia, vel inefficacia reddita, reiciat bona fide: nec in iis quærat suũ lucrũ, quibus ægroto crearetur vitæ periculũ: sed sit, ut diximus, animo liberali & magno; cogitetq; parvum illud damnũ, fide sua iã perspecta, maioris sibi lucri causam fore.

Hæc omnia cum indefessam diligentia & animum sibi semper præsentem requirant: hoc quoque observare convenit, ne sit aleæ aut similibus ludis deditus, ne computationibus gaudeat, aut alioqui vinosus, vel ebriosus, neque fœdis amoribus implicatus teneatur. Alea enim negligentiam parit: ebrietas, errores, oblivionem & stuporẽ inducit: turpis vero amor, etiam veneficia illi extorquere possit.

Quare omnino, si fieri potest, maritus sit, cui cum uxore recte conveniat; liberosq; habeat, quos honeste educare studeat: huiusmodi enim pignoribus obstructus, vagas libidines detestabitur, neq; illis fomẽta sciens ministrabit: & posteritati suæ

c on-

consulens, bonā conscientiā servare adnitetur; nec metu, nec gratia, nec prece, nec pretio, ad ullum veneficium impelletur.

Quod si accesserit vera pietas, hoc est, timor Dei, & fides in Christū, charitas erga proximū, & spes futuræ vitæ, omnia erūt tutiora, illustriora & feliciora. Tum enim cogitabit: Si cum quid per negligentiam in vitam aut valetudinem proximi peccavero, iudiciū Dei nō effugiā: quanto minus effugiā, si sciens ac prudens venenum dederō, abortum procuravero, aut aliquod aliud ingēs atque insigne flagitiū designavero? Et si humanitas eorū qui infirmos & ægros tantum visitare solent, Christo adeo grata est, ut illud beneficium in seipsum collatum esse affirmet; quāto gratior erit illi mea cura & sollicitudo, dū studeo illis Medicinas recte cōponere, tēpestive exhibere: & non propter lucrum tantum, verum etiā humanitatis respectu operam dare, ut melius habeant & convalescant?

Hæc & similia si cogitabit, ultro, ac sua sponte, erit humanus, placidus, affabilis, benignus, alacris, in primis autem mitis erga pauperes, & commodus erga imperitos; nō enim in eorum ineptias, sed in necessitatem ægroti respiciet, ac Deum omnium inspectorem ac iudicem præ oculis habebit: qui recte agenti longe maiora & beatiora præmia largietur, quam ab ullo mortalium persolvi possint. CON-

CONFECTIOES

AROMATICÆ.

*

Aromaticum Garyophyllatum, descriptionis Mesue.

℞. Garyophyllorum ꝓ vii.
 Macis Zedoariæ Galangæ
 Satali Machoziri Trochiscorū Diarrhodō
 Cinnamomi Ligni Aloës Spicæ Indicæ
 Piperis longi Cardam. minoris ana ꝓ j. *
 Rosarum ꝓ iiij. Glycyrrhizæ rasæ
 Galliæ moschatae veræ ana ꝓ ij.
 Folii [*Sumatur eius loco Cassia lignea vera, aut
 duplex pondus Cinnamomi.*]
 Cubebarum ana ꝓ ij. Ambrae ꝓ j. *
 Nofchi ꝓ ß. Sacchari optimi.

VAL. CORDI ANNOTAT.

IN confectiōibus aromaticis ad sacchari li- *
 bram unam, pendentem ꝓ xij. accipiatur ꝓ j. spe-
 cierum.

MYROBLAE accipiant in confectiōibus librā
 continentem ꝓ xij. & secundum hanc dividantur *
 uncia, dragma & scrupuli. Scrupulus vero pen-
 dat grana electa xx. Nicolao presertim.

GALANGÆ, id est, minoris Galangæ &
 rufa, saporis aromatici: nam affertur hodie nova
 qua-

quædam Galanga, magna, crassa, foris subrusa, intus Zingiberi palliditate & filis, gustu acerrima, sine aromatica aliqua gratia: hæc in nullas confectioes Galanga nomine iniicienda est. Quod semel dixisse satis sit.

A **SANTALUM** Machoziri, est species citrini Santali, odoratissima, & valde aromatica, tam gustu, quam odore: & affertur ad nos cum Santalo albo, & citrino vulgari.

GLYCYRRHIZA est dulcis radix, quam hodie usitato nomine Liquiritiam appellant.

B **FOLIUM** nondum allatum est ad nos in Germaniam; quare cum eo careamus, necesse est eius loco aliquod succedaneum accipere. Est autem eius succedaneum, ut Galenus nobis reliquit, Spica Indica, aut Cassia lignea vera. Cum autem hæc confectio alioquin capiat Spicam Indicam, Foliū vice Cassiam ligneam veram accipiendam esse censeo.

MOSCHI scribendum est: nam Musci appellatione, arborum villosa canities dicitur.

PETRI Coudenbergii Scholia.

A Santalum Machoz. est species, & c.] Santali citrini duas reperiri species, cum Cordum dicere Franciscus Alexander in suo Apolline miretur, nos easdem quoque in eadem acervis à Lusitanis Antuerpiam advectas interdum observavimus. Vnam nempe (Santali albi corde ad rufedinem accedente, ignavis quandoque imponitur) inter vulgarem optimam, ex pallido rufescentem, odoratam ac aromaticam: Alteram vero prorsus luteam,

luteam, aut quasi croco tinctam, odoratissimam, & valde aromaticam tam gustu quam odore, ut & Cordus ait; atque insuper sanguinosam, sedeam admodum raram. De hac itaque specie cum Cordum hic locutum esse existimem: non ea propter tamen id ipsum quartum Santalum dici debere putamus, ut Franciscus sinistre colligit: haud secus atque nigri Piperis species plures cum sint, magnitudine, duritie, pondere atque acridine differentes, illorum aliquod quartum Piper esse dici non possit. Ceterum de Santalis plura, eaque magis indubitata, quam à quoquam hactenus scriptitatum est, qui cupit, Garcia ab Horto de Aromatibus Indicis libellum, nuperrime ex Lusitanico in Latinam linguam à Carolo Clusio conversum, consulat.